
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 190  del 29/09/2023 

 

OGGETTO: Organizzazione presentazione del volume “I musei cambieranno il mondo” presso la  sala 

convegni del Centro Culturale Polivalente Giuseppe Basile.  

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di settembre  alle ore 13:00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore  X  

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore   X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  

Calamia Luigi                                                   Assessore  X  

D'Agostino Luca                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 
PREMESSO: 

- che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla  

sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, 

economica della città; 

 

- che per quanto sopra la Giunta Municipale intende realizzare diverse iniziative culturali aperte alla 

collettività e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica del territorio avvalendosi anche della 

collaborazione di organismi privati; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, la nota del 28.09.2023,  registrata al prot. al n°5112,  con cui  Raffaele 

Piccilli, nella qualità di co-autore, chiede a questo Ente di voler patrocinare la presentazione del 

volume dal titolo “I musei salveranno il mondo”, edito da Rubettino, che tratta di accessibilità,  

fundraising ed il marketing dei migliori venti musei al mondo, identificati attraverso dei criteri di scelta 

come le dimensioni, l’identità digitale, l’uso dei social network, la presenza di shop, caffetterie, 

ristoranti ed altro, programmata per la data del 29 settembre c.a., presso la sala convegni del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” ex Convento dei Minimi, alle ore 19,00; 

 
CHE la civica Amministrazione  ha stabilito di organizzare detta presentazione a cui prenderanno gli autori, 

Raffaele Piccilli e Gabriele Granato, e Gianni Di Matteo della Rete Museale Belicina,  avvalendosi della 

collaborazione dell’Associazione “PalmosaKore” di Castelvetrano, che interverrà con la presenza 

dell’Arch. Nicola Iraci quale relatore e della presidente Bia Cusumano quale moderatrice; 

 

RILEVATO che nella società moderna i musei sono anche luoghi attraenti che attirano frequentatori 

con caratteristiche diverse tra loro e possono giocare un ruolo chiave nello sviluppo culturale e nella 

crescita della vita sociale locale, come dimostrato da molte esperienze di successo già realizzate in 

Europa e negli Stati Uniti; 

 

RILEVATO che l’argomento  trattato dal volume “I musei salveranno il mondo” riguarda il nuovo 

ruolo che i musei possono svolgere diventando  luoghi simbolo di abbattimento di tutte le  barriere 

architettoniche, fisiche, sociali e culturali e quindi diventare  soggetti propulsori di società aperte, 

inclusive e sostenibili; 

 

RITENUTO che la presentazione di detto volume nella nostra città, con la partecipazione degli autori 

stessi E per la tematica trattata,  rappresenta un’iniziativa di forte valenza culturale e di costruttivo 

confronto tra esperti del settore e la realtà culturale e sociale della nostra città; 

 RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di organizzare, in collaborazione dell’Associazione 

“PalmosaKore”, la presentazione  de qua, da tenersi presso il Centro Culturale Polivalente “Giuseppe 

Basile” ex Convento dei Minimi, il 29 settembre c.a., alle ore 19,00 a cui è invitata parteciparvi 

liberamente la cittadinanza, nei limiti della capienza della sala; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 



ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1. ORGANIZZARE  la presentazione del volume dal titolo “I musei salveranno il mondo”, edito 

da Rubettino,  a cui prenderanno parte gli autori, Raffaele Piccilli e Gabriele Granato, e Gianni 

Di Matteo della Rete Museale Belicina,  avvalendosi della collaborazione dell’Associazione 

“PalmosaKore” di Castelvetrano che interverrà con la presenza dell’Arch. Nicola Iraci quale 

relatore e della presidente Bia Cusumano quale moderatrice, programmata per la data del 29 

settembre c.a., presso la sala convegni del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” ex 

Convento dei Minimi, alle ore 19,00; 

2. DARE ATTO, altresì,  che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri 

diretti  carico dell’Ente; 

3. ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

4. DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 
 

 

 

  

 

 

. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                           F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29/09/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

      III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  

 

 

 

                               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Organizzazione presentazione del volume 

“I musei cambieranno il mondo” presso 

la  sala convegni del Centro Culturale 

Polivalente Giuseppe Basile.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 29/09/2023 

con deliberazione n. 190 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 29/09/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Maria Morici 

                                                     F.to Maria Morici 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 29/09/2023          IL RESPONSABILE 
                                   Dott.ssa Maria Morici 

                    

                                        F.to Maria Morici 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 29/09/2023                     IL RESPONSABILE 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

 
PREMESSO: 

- che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla  

sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, 

economica della città; 

 

- che per quanto sopra la Giunta Municipale intende realizzare diverse iniziative culturali aperte alla 

collettività e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica del territorio avvalendosi anche della 

collaborazione di organismi privati; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, la nota del 28.09.2023,  registrata al prot. al n°5112,  con cui  Raffaele 

Piccilli, nella qualità di co-autore, chiede a questo Ente di voler patrocinare la presentazione del 

volume dal titolo “I musei salveranno il mondo”, edito da Rubettino, che tratta di accessibilità,  

fundraising ed il marketing dei migliori venti musei al mondo, identificati attraverso dei criteri di scelta 

come le dimensioni, l’identità digitale, l’uso dei social network, la presenza di shop, caffetterie, 

ristoranti ed altro, programmata per la data del 29 settembre c.a., presso la sala convegni del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” ex Convento dei Minimi, alle ore 19,00; 

 
CHE la civica Amministrazione  ha stabilito di organizzare detta presentazione a cui prenderanno gli autori, 

Raffaele Piccilli e Gabriele Granato, e Gianni Di Matteo della Rete Museale Belicina,  avvalendosi della 

collaborazione dell’Associazione “PalmosaKore” di Castelvetrano, che interverrà con la presenza 

dell’Arch. Nicola Iraci quale relatore e della presidente Bia Cusumano quale moderatrice; 

 

RILEVATO che nella società moderna i musei sono anche luoghi attraenti che attirano frequentatori 

con caratteristiche diverse tra loro e possono giocare un ruolo chiave nello sviluppo culturale e nella 

crescita della vita sociale locale, come dimostrato da molte esperienze di successo già realizzate in 

Europa e negli Stati Uniti; 

 

RILEVATO che l’argomento  trattato dal volume “I musei salveranno il mondo” riguarda il nuovo 

ruolo che i musei possono svolgere diventando  luoghi simbolo di abbattimento di tutte le  barriere 

architettoniche, fisiche, sociali e culturali e quindi diventare  soggetti propulsori di società aperte, 

inclusive e sostenibili; 

 

RITENUTO che la presentazione di detto volume nella nostra città, con la partecipazione degli autori 

stessi E per la tematica trattata,  rappresenta un’iniziativa di forte valenza culturale e di costruttivo 

confronto tra esperti del settore e la realtà culturale e sociale della nostra città; 

 RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di organizzare, in collaborazione dell’Associazione 

“PalmosaKore”, la presentazione  de qua, da tenersi presso il Centro Culturale Polivalente “Giuseppe 

Basile” ex Convento dei Minimi, il 29 settembre c.a., alle ore 19,00 a cui è invitata parteciparvi 

liberamente la cittadinanza, nei limiti della capienza della sala; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 



 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1. ORGANIZZARE  la presentazione del volume dal titolo “I musei salveranno il mondo”, edito 

da Rubettino,  a cui prenderanno parte gli autori, Raffaele Piccilli e Gabriele Granato, e Gianni 

Di Matteo della Rete Museale Belicina,  avvalendosi della collaborazione dell’Associazione 

“PalmosaKore” di Castelvetrano che interverrà con la presenza dell’Arch. Nicola Iraci quale 

relatore e della presidente Bia Cusumano quale moderatrice, programmata per la data del 29 

settembre c.a., presso la sala convegni del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” ex 

Convento dei Minimi, alle ore 19,00; 

2. DARE ATTO, altresì,  che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri 

diretti  carico dell’Ente; 

3. ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

4. DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, tenuto conto che la conferenza stampa di presentazione 

è programmata per il 29 settembre 2023.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

       Il Responsabile della III Direzione 

                                     Dott.ssa Maria Morici  

                                                                         F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


